
 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de Junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

RESOLUÇÃO CBFS Nº 05/2023 

 
TRATA SOBRE A DELIMITAÇÃO DA 

ÁREA DE AQUECIMENTO. 

 

 
CONSIDERANDO a necessidade de entrega de uma melhoria na comunicação visual e 

melhor entrega nos projetos comerciais dos eventos promovidos pela CBFS; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de maior clareza para a equipe de arbitragem com 

relação aos atletas que estão realmente em aquecimento, diferenciando assim os atletas 

que estão em aquecimento daqueles estão no banco de reservas. 

 

RESOLVE: 

 

DELIMITAR a área de aquecimento em todas as competições promovidas pela CBFS, 

na lateral, próximo ao banco de reservas, sendo esta a única área disponibilizada para 

aquecimento de 05 (cinco) atletas suplentes simultaneamente nos seguintes parâmetros: 

 

À 1m da área técnica, à 0,75 cm da linha lateral, em direção à linha de fundo, delimitar 

uma área de 5m de comprimento na mesma cor utilizada nas linhas demarcatórias da 

quadra. 

 

 
Fortaleza, CE, 28 de abril de 2023 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

		2023-04-28T17:11:27-0300
	MARCOS ANTONIO MADEIRA:19574088634




